
Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio       

                 0656 0,00 1.255,95 0,00 0,00 1.255,95
     Outras Despesas Correntes   0,00 70.744,05 0,00 0,00 70.744,05
      Despesas Ordinárias        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio       

                 0656 0,00 70.744,05 0,00 0,00 70.744,05

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO   0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00

  CPH        
                0101 0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00

MUNICÍPIOS VERDES   0,00 72.000,00 0,00 0,00 72.000,00
  FUNDEFLOR        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) IDEFLOR-Bio       
                0656 0,00 72.000,00 0,00 0,00 72.000,00

PARÁ COMPETITIVO   50.037,09 62.300,00 60.430,00 55.000,00 227.767,09
  CODEC        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEDEME       
                0101 50.037,09 62.300,00 60.430,00 55.000,00 227.767,09

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         50.037,09 62.300,00 200.430,00 55.000,00 367.767,09

0656 - Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal 0,00 72.000,00 0,00 0,00 72.000,00
TOTAL 50.037,09 134.300,00 200.430,00 55.000,00 439.767,09

Protocolo 907007

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1450 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/508641.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1423/ 11.11.2015, 
publicada no DOE n° 33.013 de 17/11/2015, que Designou Para 
Responder, a servidora ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO 
DE LIMA, matrícula nº 86657/ 1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PORTARIA N° 1451 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/514311.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09/12/2015, os efeitos da PORTARIA Nº 
639 de 10/11/2000, publicada no DOE nº 29.335 de 14/11/2000, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora LAURA LUCIA CABRAL 
DA PAIXAO, matrícula n° 92126/1, cargo de ENFERMEIRO, 
lotada na DIRETORIA OPERACIONAL.
PORTARIA N° 1452 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/510151.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2016, os efeitos da PORTARIA Nº 
533 de 24/05/2010, publicada no DOE nº 31.688 de 16/06/2010, 
que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora LEYLA 
CONCEICAO SILVA PINTO, matrícula n° 5835500/2, cargo de 
MEDICO, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR.
PORTARIA N° 1453 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 

considerando o teor do Processo de n° 2015/178837.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE HISASHI RIBEIRO 
ONUMA, matrícula nº 5889713/ 1, cargo de MEDICO, lotado no 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, para participar do PROGRAMA 
DE RESIDÊNCIA MÉDICA CONJUNTA HOSPITAL OPHIR LOYOLA/ 
CLINICA LOBO/ HOSPITAL METROPOLITANO EM RADIOLOGIA 
E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, RECONHECIDO PELO MEC E 
PELO COLÉGIO BRASILEIRO DE RADIOLOGIA, no Período de 
02/03/2015 a 01/03/2016, com garantia de seus vencimentos 
no Processo de n° 2015/178837, conforme autorização do 
Senhor Secretário.
II - A CONJUR/SESPA recomenda que a licença seja concedida 
pelo prazo de um ano, renovável automaticamente pelo mesmo 
prazo até o término do curso em 28/02/2018, DESDE QUE 
MEDIANTE A COMPROVAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DO CONTRATO, 
ATRAVÉS DE TERMO ADITIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.12.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 907122

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1427 DE 11/11/2015, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 33.013 DE 17/11/2015, QUE 
REVOGOU A CESSÃO DA SERVIDORA HELOISA HELENA PIRES 
DE MELLO SILVA, MATRÍCULA Nº 54197835/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 09/11/2015.
LEIA-SE: A CONTAR DE 03/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.11.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 907119

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 4º TA DO CONTRATO 
043/2012
Protocolo Nº 905824 - DOE: 02/12/2015
ONDE SE LÊ: Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE 
SESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO - INDSH.
Endereço: Rua Cristiano Otoni nº 233, Pedro Leopoldo-MG - CEP: 
33.6000-000.

LEIA-SE: Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE 
ASSIST. SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP. 
05033-001.

Protocolo 907138

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5º
Contrato: 44/2012
Data de Assinatura: 24/11/2015
Vigência: 24/11/2015 a 06/12/2015
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo REPACTUAR 
a quantidade de atividades assistenciais e valores de ajustes 
fi nanceiros do Contrato nº 044/2012.
Valor do Termo Aditivo: R$ 780.000,00
Orçamento: Atividade: 1030213126705; Elemento de Despesa: 
335043; Fonte do Recurso: 0103
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA - IDESMA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 704 - 
Belém/PA - CEP. 66019-000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 907204

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Impressos Gráfi cos (Fichas de Notifi cação/
Investigação do SINAN), para atender necessidades do 
Departamento de Epidemiologia/SESPA, exclusiva para micro e 
pequenas empresas (MPE).
DATA DA ABERTURA: 21/12/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906256
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 01490001435
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 


